Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Silvia Mancelová

**Základní povinnosti členů představenstva
s důrazem na povinnost loajality**

Disertační práce

Školitel autora disertační práce: doc. JUDr. Ivana Štenglová

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.1.2015

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Silvia Mancelová

Obsah

ÚVOD 7
1. PRÁVNICKÉ OSOBY V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 10
1.1. Vymezení základního pojmu právnické osoby 10
2. STATUTÁRNÍ ORGÁN AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI V DUALISTICKÉM SYSTÉMU 14
2.1. Základní zásady právní úpravy orgánů právnických osob 14
2.2. Právní povaha vztahu mezi členem představenstva a akciovou společností 18
2.3. Povaha příkazní smlouvy dle občanského zákoníku 20
2.4. Původ právní úpravy příkazu 21
2.5. Úprava příkazu ve zvykovém právu 25
2.6. Základní limity provedení příkazu - poctivost a pečlivost příkazníka 26
2.7. Porovnání historického vývoje právní úpravy standardu péče v příkazu 27
2.8. Povinnost jednat pečlivě 27
2.9. Povinnost jednat poctivě – vztah založený na důvěře 28
2.10. Fiduciární vztah v příkazní smlouvě 30
2.11. Fiduciární povaha vztahu statutárního orgánu s obchodní společností 34
2.12. Povinnost loajality jako absolutní míra určující meze dalších povinností 35
3. POVINNOST PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE 37
3.1. Obecná definice povinnosti péče řádného hospodáře 37
3.2. Historický vývoj institutu péče řádného hospodáře 42
3.2.1. Římské občanské právo – ius civile – původ péče řádného hospodáře 42
3.2.2. Obecný občanský zákoník z roku 1811 44
3.2.3. Všeobecný zákoník obchodní z roku 1862 45
3.2.4. Zákon o společnostech s ručením obmezeným, zák. č. 58/1906 Sb. z. a n. .. 47
3.2.5. Zákon o akciových bankách, zák. č. 239/1924 Sb. z. a n. 49
3.2.6. Občanský zákoník, zák. č. 141/1950 Sb. 49

3.2.7. Zákon o akciových společnostech, zák. č. 243/1949 Sb..... 50
3.2.8. Zákon o lidových družstvech a družstevních organizacích, zák. č. 53/1954 Sb. 50
3.2.9. Hospodářský zákoník, zák. č. 109/1964 Sb. 50
3.2.10. Občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb. 51
3.2.11. Obchodní zákoník, zák. č. 513/1991 Sb. 52
3.2.12. Shrnutí stanovení míry péče v právních normách 52
3.3. Povinnost péče řádného hospodáře ve vztahu člena představenstva akciové společnosti..... 53
3.4. Povinnost péče řádného hospodáře kontra povinnost odborné péče 55
3.5. Náležitá péče v obchodním zákoníku, zák. č. 513/1991 Sb. 57
3.6. Objektivní povaha povinnosti péče řádného hospodáře 59
3.7. Jednotlivé přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře dle obchodního zákoníku, zák. č. 513/1991 Sb. 61
3.8. Přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře dle občanského zákoníku, zák. č. 89/2012 Sb. 63
3.9. Institut péče řádného hospodáře v rozhodovací soudní praxi..... 63
3.10. Povinnost péče řádného hospodáře v občanském zákoníku, zák. č. 89/2012 Sb. 69
3.10.1. Povinnosti člena představenstva – povinnosti člena orgánu společnosti..... 69
3.10.2. Občanský zákoník stanoví různé míry péče 71
3.11. Povinnost péče řádného hospodáře v zákoně o obchodních korporacích, zák. č. 90/2012 Sb. 78
4. PRAVIDLO PODNIKATELSKÉHO ÚSUDKU 78
5. DALŠÍ ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ČLENA PŘEDSTAVENSTVA 92
5.1. Povinnost respektovat zásady a pokyny valné hromady 92
5.2. Povinnost mlčenlivosti..... 99
5.3. Povinnost dodržovat zákaz konkurence..... 99

5.4. Povinnost dodržovat zákaz vnitřního obchodování 109
5.5. Další povinnosti člena představenstva 112
6. ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ POVINNOSTI..... 113
7. SHRNUTÍ..... 120
7.1. Úvahy de lege ferenda 123
8. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ČLENŮ PŘEDSTAVENSTVA A POVINNOST LOAJALITY V PRÁVU VELKÉ BRITÁNIE..... 126
8.1. Zákonné vymezení povinností členů představenstva 126
8.2. Obecné povinnosti členů představenstva stanovené v CA 2006 128
8.3. Povaha fiduciární povinnosti a povinnost loajality 129
8.4. Členové představenstva jsou vázáni povinnostmi vůči společnosti 133
8.5. Stínoví členové představenstva..... 135
8.6. Trvání povinnosti a kumulativnost povinností členů představenstva..... 137
8.7. Povinnost vyhnout se střetu zájmů - „no conflict rule“ a zákaz neoprávněného prospěchu – „no profit rule“ 138
8.7.1. Zákaz neoprávněného prospěchu 143
8.7.2. Zákon omezuje rozsah aplikace povinnosti zákazu střetu zájmů 148
8.8. Povinnost deklarovat zájem v navrhovaných transakcích anebo dohodách 150
8.9. Povinnost deklarovat zájem v existující transakci nebo ujednání a jiné specifické transakce 151
8.10. Zákaz akceptovat výhody od třetích osob 152
8.11. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti a povinnost jednat v dobré víře... 153
8.12. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti ku prospěchu jejich členů jako celku..... 158
8.12.1. Povinnost jednat v zájmu společnosti - jednotlivé faktory, které je nutno zohlednit 160
8.13. Povinnost jednat v mezích pravomocí..... 165

8.14. Povinnost nezávislého úsudku 165
8.15. Povinnost jednat s řádnou/přiměřenou péčí, odborně a svědomitě 166
8.16. Důsledky porušení fiduciárních povinností 167
ZÁVĚR..... 171
BIBLIOGRAFIE 177
SEZNAM ZKRATEK..... 188
ANOTACE..... 189
ABSTRACT..... 190
SHRNUTÍ..... 191
SUMMARY 194

Úvod

Postavení členů představenstva akciové společnosti a právní úprava základních povinností, kterými jsou vůči společnosti vázáni, patří mezi základní otázky práva obchodních společností. Přesné vymezení základních povinností členů představenstva je podstatné nejenom s ohledem na zaručení právní jistoty osob vykonávajících uvedenou funkci, ale i s ohledem na zaručení řádného výkonu funkce člena statutárního orgánu obchodní korporace. V průběhu přípravy předložené práce došlo k zásadní změně právního pořádku. Při zahájení práce zkoumající postavení členů představenstva byl účinný obchodní zákoník, zák. č. 513/1991 Sb. a občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb. s tím, že nová právní úprava platná v současnosti ještě neměla jasné kontury. Tím, že v průběhu přípravy práce vstoupil v účinnost občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb. spolu se zákonem o obchodních korporacích, zák. č. 90/2012 Sb., práce již reflektuje novou právní úpravu.

Předmětem zkoumání jsou základní povinnosti členů představenstva v akciové společnosti se zaměřením na vymezení povinnosti loajality. Právní doktrína již delší dobu připouští existenci povinnosti loajality člena představenstva, ale zatím ji nedefinovala, ani jí nevěnovala bližší pozornost. V odborné literatuře i v soudních rozhodnutích se lze setkat s vyjádřením, že povinnost loajality patří mezi základní povinnosti člena představenstva. Dokonce i zákonodárce v nové právní úpravě tuto povinnost výslovně členům představenstva stanoví. V tuzemské odborné literatuře ale nelze najít bližší specifikaci této povinnosti, důvod jejího vzniku, anebo analýzu jejího významu s ohledem na řádný výkon funkce člena statutárního orgánu akciové společnosti. Lze říct, že tuzemská odborná veřejnost připustila existenci povinnosti loajality, ale není zřejmé, jakou má

[…]

vztahu, a dokonce ani nemusejí být v žádném závazkovém vztahu. **Stanovení povinnosti péče řádného hospodáře má vyjádřit požadovanou minimální míru péče ke svěřené záležitosti. Když povinnost loajality je vázána vůči druhé oprávněné osobě, tak povinnost péče řádného hospodáře se váže k svěřenému objektu péče.** V uvedeném závěru spočívá jeden ze základních rozdílů mezi povinností péče řádného hospodáře a povinností loajality. Povinnost loajality vychází z povahy vztahu, který mezi členem představenstva a akciovou společností je, kdežto povinnost péče řádného hospodáře je povinností, která upravuje způsob výkonu činnosti, ke které oprávněná osoba pověřila osobu povinnou. Povinnost loajality vyžaduje druhou osobu, vůči které lze projevovat důvěru, kdežto povinnost péče řádného hospodáře vyžaduje jenom předmět, o který je nutné určitým způsobem pečovat. Povinnost péče řádného hospodáře, nebo povinnost řádné péče je povinností, jejíž obsah lze měnit a přizpůsobovat konkrétním podmínkám. Aktuálně zákonodárce stanoví povinnost péče řádného hospodáře, kterou může změnit na povinnost odborné péče, nebo na péči o záležitosti vlastní. Vždy bude mít takové stanovení požadované péče povahu určitého měřítká sloužícího k zajištění řádného výkonu svěřené záležitosti a k určení vzniku odpovědnosti v případě porušení. Z uvedeného je zřejmé, že se jedná o dvě samostatné povinnosti, které mají odlišný původ,

odlišnou povahu a plní i odlišnou funkci. Dokonce lze říct, že povinnost loajality slouží i k tomu, aby povinnosti, které nemají fiduciární povahu, byly řádně vykonány. Povinnost péče řádného hospodáře musí být totiž vykonaná tak, aby nebyla narušena povinnost loajality, tedy povinnost jednat v zájmu oprávněné osoby.

Zákonodárce výše uvedený přístup neaplikuje. Nicméně, nelze jenom z důvodu, že určitá skutečnost je uvedena v právní normě, považovat takovou skutečnost za pravdivou. Respektive, to je lze vyjádřit tak, že zákonodárce, když pod povinnost péče řádného hospodáře zařazuje i povinnost loajality, tak postupuje nepřesně.

Zákonodárce v zákoně o obchodních korporacích přináší v souvislosti s povinností péče řádného hospodáře nový prvek a to tzv. pravidlo podnikatelského úsudku. Tím, že se jedná o pravidlo, které bylo z jazykového hlediska přeneseno z jiné jurisdikce, tak práce analyzuje, zda tím, že došlo k téměř doslovnému přenosu tohoto zahraničního pravidla, zda došlo i k přenesení jeho povahy a funkce, kterou plní v zemi svého původu. Po zhodnocení a charakteristice zahraničního, tzv. business judgment rule platného ve Spojených státech amerických a následné komparaci s povahou a funkcemi, které plní pravidlo podnikatelského úsudku dle zákona o korporacích, je nutné přijmout závěr, že doslovným přenesením pravidla z jiné jurisdikce nedošlo k tomu, že byla přenesena i jeho materiální podoba a že v české právní úpravě plní uvedené pravidlo úplně jinou funkci, než v zemi svého původu. Dle americké koncepce plní pravidlo podnikatelského úsudku funkci, že zabraňuje soudnímu přezkumu obchodních rozhodnutí členů představenstva, kdežto v tuzemské koncepci zákonodárce v ní stanoví způsob, jakým je nutné prokázat, zda nedošlo k porušení péče řádného hospodáře, a tedy neposkytuje ochranu před soudním postihem členů představenstva za obchodní rozhodnutí, výsledkem kterých byla pro společnost ztráta.

Po zhodnocení základních povinností, a to povinnosti péče řádného hospodáře a povinnosti loajality je v práci věnována pozornost dílčím povinnostem člena představenstva. Závěr práce je věnován právní úpravě povinností členů představenstva v právu Velké Británie. Navzdory tomu, že anglické právo je založeno na systému tzv. common law, tak v tomto právním systému lze najít vhodnou inspiraci pro úpravu postavení a povinností členů představenstva vůči akciové společnosti. Poprvé jsou v Company Act 2006 uceleně kodifikovány povinnosti členů představenstva. Anglické obchodní právo a právo obchodních společností patřilo po dlouhé období k vzoru, od kterého se inspirovaly jiné státy. Rovněž i v dnešní době lze oblasti postavení člena představenstva najít v anglickém právu mnoho skutečností, které lze aplikovat i v tuzemském právním prostředí. Company Act 2006 v souvislosti se základními povinnostmi člena představenstva vychází z koncepce, že člen představenstva je vázán vůči společnosti fiduciárními povinnostmi s tím, že v zákoně je výslovně uvedeno, že povinnost řádné péče nemá fiduciární povahu. Právo Velké Británie důsledně rozlišuje, zda povinnost, kterou je člen představenstva vázán, má povahu fiduciární povinnosti, a to z důvodu, že s případným porušením některé z povinností spojuje různé důsledky s ohledem na skutečnost, zda se jedná o povinnost fiduciární povahy, nebo nikoliv. Základní povinností, kterou je člen představenstva vůči společnosti vázán, je povinnost loajality, která vychází z fiduciární povahy vztahu mezi členem představenstva a obchodní společností.

V úvodu bylo jako základní cíl práce uvedeno potvrzení, anebo vyvrácení hypotézy, že povinnost loajality je samostatnou povinností, která není součástí povinnosti péče řádného hospodáře. Na základě výše uvedených skutečností lze vyjádřit, že předloženými právními argumenty lze potvrdit správnost vyjádřené hypotézy, tedy, že povinnost loajality, kterou je člen představenstva vůči společnosti vázán, je samostatnou povinností, kterou nelze zahrnovat pod povinnost péče řádného hospodáře.
