Posudek školitelky na disertační práci Mgr. Silvie Mancelové „Základní povinnosti členů představenstva s důrazem na povinnost loajality“.

Téma, které si doktorandka vybrala, je velmi aktuální. Problematika práv a zejména povinností členů volených orgánů obchodních korporací byla v teorii i praxi velmi diskutována již před rekodifikací, přičemž rekodifikace vnesla do právní úpravy řadu nových prvků vyvolávajících mnoho otázek, dosud judikatorně a mnohdy ani teoreticky nevyřešených. V době, kdy doktorandka začala na disertační práci pracovat, upravovaly zkoumanou problematiku již zrušené právní předpisy (zejména zákon č. 513/1991 Sb.), doktorandka však již dosažené výsledky práce přehodnotila, posoudila problematiku z hlediska nové právní úpravy a provedla srovnání obou právních úprav. Za velmi přínosné považují srovnání s anglickou právní úpravou.

Doktorandka zpracovala na zadané téma práci o 169 stranách a rozčlenila ji do osmi kapitol.

Za základní cíl práce označila „zkoumání základních povinností člena představenstva akciové společnosti, a to s důrazem na povinnost loajality“ s tím, že práce bude zaměřena „na zkoumání původu povinnosti loajality, tedy na základě jaké skutečnosti povinnost loajality vzniká.“ Jako další cíl práce si doktorandka vytkla zkoumání povahy povinnosti loajality, tj. toho, co je obsahem povinnosti loajality a jaké funkce plní. Předmětem zkoumání byla i povinnost loajality jako obecný právní pojem a také povinnost loajality jakožto povinnost, kterou jsou vázáni členové představenstva akciové společnosti. V souvislosti s tím zkoumala i původ, povahu a náplň povinnosti péče řádného hospodáře.

Po stručném úvodu se doktorandka zabývá úpravou právnické osoby v novém občanském zákoníku. Věnuje se především vymezení pojmu a nastínění problémů, které vyvolává nová koncepce, vycházející z teorie fikce právnických osob, v teorii i praxi.

Druhá kapitola je zaměřena na novou úpravu statutárního orgánu akciové společnosti v dualistickém systému řízení a vztahu jeho členů k akciové společnosti. V rámci této kapitoly doktorandka formuluje zásady, ze kterých tato úprava vychází a zabývá se právní povahou vztahu mezi kapitálovou obchodní korporací a členem jejího orgánu.

Třetí kapitola je věnována povinnosti péče řádného hospodáře. Vychází z jejího vymezení v občanském zákoníku a rozebírá tento institut v historických souvislostech. Zabývá se i vztahem obsahu tohoto pojmu a obsahu pojmu odborná péče.

Čtvrtá kapitola je věnována pravidlu podnikatelského úsudku. Tomuto pravidlu se doktorandka věnuje jak z pohledu českého práva, tak z pohledu práva amerického a anglického, zejména pak ve vazbě na americkou doktrínu a judikaturu. Následně pak analyzuje úpravu tohoto pravidla v zákoně o obchodních korporacích a dopady této úpravy do postavení členů statutárního orgánu.

Pátá kapitola rozebírá právní úpravu dalších povinností členů statutárních orgánů a šestá kapitola je věnována důsledkům porušení povinností členy těchto orgánů.

Předmětem sedmé kapitoly práce je sumarizace dosavadních výsledků a některé úvahy de lege ferenda.

Poslední, relativně samostatná kapitola, se zabývá rozbořem základních povinností členů statutárního orgánu a povinnosti loajality v právu Velké Británie; jsou do ní zahrnuty i závěry britské doktríny a judikatura v této oblasti.

Obecně lze k práci uvést, že doktorandka prokázala v práci nejen schopnost analyzovat zkoumanou problematiku a z provedené analýzy činit závěry, ale i poměrně rozsáhlou znalost nejen tuzemské, ale i zahraniční doktríny a judikatury ve vymezených oblastech.

Při zpracování práce postupovala doktorandka velmi samostatně, jednotlivé problémy analyzovala prakticky bez potřeby konzultace a samostatně postupovala i při vyhledávání potřebných zdrojů informací.

Soudím, že předložená práce je způsobilá obhajoby.

V Praze dne 20. března 2015

doc. JUDr. Ivana Štenglová
školitelka